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Branko Marcetic:
Donald Trump, ansvarig krigshetsare

(Ur Jacobin, 28 februari 2026. Översättning från engelska, Göran Källqvist.)

[USA angriper Iran för att Donald Trump var fast besluten att dra in oss i krig oavsett vad – och 
trots att han upprepade gånger har insisterat på att han skulle göra raka motsatsen – Jacobin.]

Så de gjorde det till sist. Av alla dumma, meningslösa krig som USA har utkämpat i Mellanöstern, 
kan det krig som idag inleddes mot Iran gå till historien som det dummaste och mest meningslösa. 
Det är ett krig som inte ens behövde ske. Inte ens han som genomför det verkar veta varför han 
inledde det.

Givetvis var det Trump som inledde kriget. Trump ”fredsmäklaren”. Trump ”ansvarig för att sluta 
avtal”.1 Trump, vars politiska väg uppåt byggde på att angripa George W Bushs destruktiva krig mot 
Irak. Som oupphörligt varnade för att hans politiska motståndare skulle inleda ett krig mot Iran.

Trumps hela arbetsmetod under denna presidentperiod har varit att göra raka motsatsen till det han 
lovade folk att han skulle göra, vare sig det handlar om att trampa på yttrandefrihet och trappa upp 
censuren på internet, eller slakta Medicaid och socialförsäkringar och göra det dyrare för folk att 
leva. Nu kan han till denna lista lägga att dra in USA i ännu ett blodigt krig i Mellanöstern, det 
senaste långfingret mot de väljare som kanske inte gillade allt presidenten sa och stod för, men på 
allvar trodde att han åtminstone skulle hålla detta löfte.

Låt oss vara mycket klara över detta: USA befinner sig i detta krig därför att Trump var fast 
besluten att dra in oss i krig oavsett vad. Bara timmar innan Trump inledde det avslöjade Omans 
utrikesminister, som medlade i de sista desperata samtal om ett kärnenergiavtal som ägde rum igår, 
de enorma eftergifter som iranierna hade gjort under förhandlingarna:2 de hade inte bara gått med på 
att inte lagra uran och därmed göra det omöjligt att bygga en bomb, utan också att späda ut det uran 
de för närvarande har och gå med på fullständig verifiering av Internationella atomenergiorganets 
inspektörer. Dessa eftergifter skulle ha gått mycket längre än vad Barack Obama hade utverkat i sitt 
avtal med Iran, och de kombinerades med ett uttryckligt löfte att Iran aldrig skulle skaffa kärnvapen 
– något som dess ledare konsekvent har sagt under årtionden, och upprepade gånger under den 
senaste veckan.3

Det spelade ingen roll. Trump ljög hela veckan om att iranierna vägrade ge detta löfte, och i ett av 
sina sista offentliga uttalanden innan han inledde kriget, beklagade han att de förment hade 
underlåtit att gå tillräckligt långt under förhandlingarna. Trump hade fått ett avtal om han hade velat 
det, och ett som han under resten av sitt liv kunde ha skrutit om var bättre än Obamas,. Men han 
ville inte det.

Det finns inget universum där detta krig tjänar USA:s intressen. Tusentals amerikanska soldaters liv 
är nu i riskzonen, medan ett antal amerikanska baser i grannstaterna vid Persiska viken redan har 
angripits av iranska drönare och missiler som hämnd, efter att kriget har trappats upp dramatiskt och 

1 The White House  , 28 juli 2025.
2 Face The Nation  , 27 februari 2026.
3 Iran International  , 26 februari 2026.
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på mindre än en halv dag dragit in dessa grannstater. Det finns tecken på att Iran planerar att stå fast 
vid sitt hot att stänga Hormuzsundet, genom vilket 20% av världens olja passerar, något som i bästa 
fall skulle öka konsumenters kostnader kraftigt och förvärra den amerikanska kostnadskris som 
Trump redan ignorerar, och i värsta fall utlösa en global lågkonjunktur.4

Och för vad? Det omringade, isolerade och fjärran belägna Iran utgör inget verkligt hot mot USA:s 
invånare, som lever oceaner borta och skyddas av en militär som finansieras med cirka 40 gånger 
den summa som Iran på senare tid lagt ut på sina egna väpnade styrkor.5 Nu när kriget till sist äger 
rum medger krigshökarna i själva verket med glädje att Iran militärt klart överträffas av USA. Det 
är just därför USA och Israel under det senaste årtiondet har kommit undan med oprovocerade 
angrepp efter oprovocerade angrepp mot landet, och bara har mött teatralisk vedergällning, som 
fram till förra året noggrant avvägdes och telegraferades för att låta regimen rädda ansiktet men 
samtidigt undvika ett krig det inte ville strida.

Iran har inget sätt att verkligen angripa amerikanska fastlandet, oavsett hur många gånger Trump 
och hans lakejer ljuger om det, och inte heller har de massförstörelsevapen som, precis som vid 
George W Bushs svekfulla krig i Irak, nu lättjefullt åberopas för att rättfärdiga det nuvarande kriget. 
I själva verket är Iran bara den senaste i en rad relativt svaga stater utan massförstörelsevapen som 
under 21:a århundradet har hamnat i Washingtons sikte för regimförändring, inklusive Afghanistan, 
Irak, Libyen och mer nyligen Venezuela och Kuba – samtidigt som det till tänderna beväpnade 
Nordkorea skyddas från amerikanska angrepp och Trump skriver kärleksbrev till dess ledare.6 
Liksom dessa andra länder angrips inte Iran för att de är ett hot mot USA, utan landet angrips just 
på grund av att det inte är det.

Det är därför Trump och alla andra nykonservativa som kräver det här kriget i år har gått igenom 
den ena motiveringen efter den andra för att rättfärdiga det. Kommer ni ihåg när Trump i januari sa 
att den iranska regeringen måste störtas för att skydda de modiga iranierna från att dödas av sin 
regering? Nu vänder han på logiken: USA:s militär måste döda samma iranska civila för att störta 
deras regering.

Och varför måste den iranska regeringen störtas? Förra året var det programmet för anrikning av 
uran, som Trump hävdade att han hade förstört första gången han inledde krig med landet i juni 
förra året. Förra månaden var det Irans konventionella vapen, dess lager av ballistiska missiler. 
Under den senaste veckan började Trump slå på trumman om urananrikning, fram tills i morse, då 
han beslutade att han faktiskt försökte ge iranierna demokrati – en uppgift han snabbt tog itu med 
genom att bomba en grundskola och döda nästan 100 småflickor.7

Orsaken kvittar, och Trump och resten av krigshetsarna bryr sig knappt ens om att låtsas att den gör 
det. Enligt vad som sägs frågade Trump vid ett nationellt säkerhetsmöte på hög nivå för två veckor 
sedan sin CIA-chef och ordföranden för Joint Chiefs of Staff om deras åsikter om USA:s bredare 
strategi i Iran, och glömde till synes bort att det är presidenten som slår fast strategin och militär-
höjdarna bara genomför den. Med andra ord har Trump inte en aning om vad han faktiskt försöker 
uppnå, vilket vi redan kan se i hans varierande motiveringar, schizofrena inställning till förhand-

4 CNBC  , 28 februari 2026.
5 War On the Rocks  , 14 november 2024.
6 Stars and Stripe  , 29 september 2022.
7 Financial Times  , 28 februari 2026.
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lingar och att han redan talar om ”utvägar”.8

Så vems intressen tjänar det? Det uppenbara svaret är ett krigstörstande israeliskt ledarskap, som 
alltmer behärskas av en sinnesrubbad, nybiblisk fantasi om att använda USA för att bränna ner 
Mellanöstern och annektera allt som återstår.9 Som CNN rapporterade inleddes kriget strax innan 
den judiska högtiden Purim, som rör sig om en biblisk historia om ett hot från det moderna Iran, 
som den israeliska premiärministern Benjamin Netanyahu hänvisade till ofta i sitt uttalande om 
dagens angrepp.10

Israeliska befattningshavare berättade för Reuters att Israel inte bara planerat detta krig i månader, 
utan att krigets högst symboliska datum hade valts ut för flera veckor sedan (en rad som sedan dess 
på ett mystiskt sätt och utan förklaring har raderats ur rapporten).11 Om det stämmer, tyder det på att 
den senaste veckans amerikanska diplomati inte bara har varit en bluff, utan att det verkligen är ett 
israeliskt krig, som har lagts ut på entreprenad till amerikaner som ska utkämpa det och dö för det. 
Sedan mer än 30 år har Benjamin Netanyahu försökt få med USA i detta krig, inklusive upprepade 
gånger när den klene, sjuke Joe Biden satt vid makten.12 Ändå var det först när Trump tog makten 
som han fick sin önskan uppfylld, och Trump visade sig vara en ännu större dörrmatta som 
israelerna kunde torka av skorna på.

Med rapporterna om Ayatolla Khameneis och andra högre iranska ämbetsmäns död, kommer Trump 
troligen att hävda en snabb seger – kanske till och med utnyttja det som ett sätt att dra sig undan 
kriget han startade. Det kan bli lättare sagt än gjort. Alla andra maktvakuum som USA skapat i 
Mellanöstern har utvecklats till inbördeskrig och laglös anarki, och till och med CIA förutspår att 
det som torde följa efter Khamenei torde bli en ännu hårdare regim som leds av Islamiska 
revolutionsgardet.13

En annan möjlighet, att den iranska regeringen fullständigt faller samman, skulle kunna resultera i 
ett laglöst kaos som i Libyen i ännu större skala, där landet blir grogrund och fristad för miliser. I 
båda fallen skulle Trump och hela Washington stå inför valet att antingen dra in USA ännu mer och 
riskera att hamna i ett träsk för att säkerställa en övergång som gynnar amerikanska intressen, eller 
helt enkelt dra sig tillbaka och låta det som sker ske, vilket skulle kunna innebära framtida hot mot 
amerikanska baser och Israel – och möjligen ändå dra in USA igen. Trump inledde kriget efter och 
på basis av framgången att kidnappa Nicolás Maduro, men detta är en helt annan operation mot ett 
helt annat land.

Vi vet inte vad som kommer härnäst, och det gör inte heller Trump, även om han hoppas att han 
snabbt och snyggt kan dra sig tillbaka från de händelser han har inlett. Vi kan dock säga en sak med 
säkerhet. Trump är långt från det gissel mot de nykonservativa, som hans mest entusiastiska 
anhängare hade hoppats och trott. Trump är de nykonservativas ledare.

8 Axios  , 28 februari 2026.
9 AlJazeera  , 26 februari 2026.
10 CNN  , 28 februari 2026.
11 Reuters  , 28 februari 2026.
12 AlJazeera  , 18 juni 2025.
13 Reuters  , 28 februari 2026.
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Arron Reza Merat:
Det finns inget svepskäl eller någon plan för 

USA:s och Israels krig mot Iran
(Ur Jacobin, 28 februari 2026. Översättning från engelska, Göran Källqvist.)

[Washingtons och Tel Avivs angrepp på Iran framställs som ett slag mot ”ondskan”, och ger inte så 
många utvägar. Teheran drivs nu mot eskalering som en fråga om överlevnad. Jacobins kommentar.]

Bara timmar efter att Teheran hade gått med på den makalösa eftergiften att förstöra sitt lager av 
kärnbränsle,14 tillkännagav Donald Trump att han hade inlett ett ”massivt och pågående” ameri-
kanskt och israeliskt luftkrig för att störta Islamiska republiken. Trump hävdade att han hade inlett 
Operation Epic Fury eftersom Iran hade vägrat att förhandla och ”bara ville utöva ondska”. Israels 
försvarsmakt tillkännagav att de hade inlett fientligheterna i ett twitter-meddelande att ”Israel har 
rätt att försvara sig”.

9:45 lokal tid i Teheran använde Israel och USA höghöjdsbombplan, jetplan och kryssningsrobotar 
för att slå mot militära och civila mål i hela det jättelika landet. Både den högsta ledaren Ali 
Khamenei och president Masoud Pezeshkian var måltavla under angreppen. Israeliska medier är 
fyllda av rapporter om att Khamenei, som har styrt Iran i nästan 30 år, är död, ett påstående som har 
avvisats av iranska medier [men nu har bekräftats – öa]. (Källor i Iran har rapporterat att Khameneis 
son och svärdotter har dödats.) Flygangrepp riktades även mot Islamska revolutionsgardets general 
Mohammad Pakpour liksom Irans försvarsminister och chefen för underrättelsetjänsten. En flick-
skola i Minab i södra Iran angreps också.15 Dödssiffran är för närvarande 50, med lika många 
skadade. Enligt inhemska medier är offren så unga som 7 år. Mahmoud Ahmadinejad, president 
mellan 2005-2013, och den tidigare premiärministern Mir Hossein Moussavi, som har suttit i 
husarrest i 17 år, var också måltavlor, vilket tyder på att USA och Israel i bästa fall vill undanröja 
alla som gör anspråk på makten och som de inte har kontroll över, eller i värsta fall vill skapa ett 
maktvakuum i toppen som skulle kunna utlösa ett inbördeskrig.

Teheran har svarat genom att avlossa en första våg av ballistiska robotar mot Israel och amerikanska 
militäranläggningar i regionen. Iran är omgivet av amerikanska flyg- och örlogsbaser som inhyser 
omkring 40.000 soldater. Angrepp har rapporterats i närheten av den amerikanska flygbasen Ali Al-
Salem i Kuwait, USA:s femte flotta i Bahrain, flygbasen Al Udeid i Qatar, och den amerikanska 
flygbasen Al Dhafra i Förenade Arabemiraten. Explosioner har också rapporterats i och runt den 
saudiarabiska huvudstaden Riyadh, som är platsen för stora amerikanska militära tillgångar. Iran har 
stängt Hormuzsundet, flaskhals för en femtedel av världens oljeförsörjning.

Israel har gjort det till sitt signum att använda utsikten om fred som en taktik för att föra krig mot 
sina fiender. Under den sista rundan av förhandlingar mellan USA och Iran om kärnlagren i juni, 
mördade Israel Teherans huvudförhandlare, och på första dagen av tolvdagarskriget mot Iran, som 
USA anslöt sig till på sista dagen, försökte de undanröja den civila regeringen. När de diplomatiska 
förhandlingarna om Gazakriget i september närmade sig ett avtal om eldupphör angrep Israel 

14 Le Monde  , 28 februari 2026.
15 France24  , 28 februari 2026.
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Hamas’ politiska flygel i Doha.

Ur ett amerikanskt perspektiv har förhandlingarna med Iran formats av Trumps strävan att få ett 
avtal som är mer gynnsamt för USA än det ”fruktansvärda” avtal som Barack Obama slutligen 
förhandlade fram 2016, efter ett årtionde av diplomati mellan Teheran och världens stormakter. 
Under sin första presidentperiod lämnade Trump ensidigt avtalet, och sedan dess har han under 
förhandlingarna med Teheran intagit en maximalistisk ståndpunkt, i linje med Israels långvariga 
krav att Iran inte ska få rätt att anrika något som helst uran.

I ett avslöjande förbiseende den 21 februari, sa Trumps huvudförhandlare Steve Witkoff att 
presidenten hade överraskats av att Teheran inte helt enkelt hade ”kapitulerat” för USA:s krav. Efter 
detta uttalande verkade båda sidor närma sig ett avtal. Iran gick med på att säga de ”hemliga orden” 
att ”vi aldrig kommer att skaffa kärnvapen” och sa ja till att bara anrika uran för att kunna producera 
medicinska isotoper och få material till sitt enda kärnkraftverk.

Liksom sina företrädare har Trump varit bakbunden under förhandlingarna, eftersom alternativet att 
bevilja omfattande lättnader av sanktionerna – det enda Iran vill – kräver att kongressen godkänner 
det. Men det finns ett starkt stöd från båda partierna i kongressen för en hökaktig politik mot Iran, 
inte minst på grund av den israeliska lobbygruppen AIPAC:s långvariga inflytande över den lag-
stiftande församlingen, med ekonomiskt stöd till kampanjer av vänskapliga kandidater om de röstar 
som Israel vill.

I årtionden har Khamenei fört en så kallat strategiskt tålmodig politik som har utformats för att få 
USA och Israel att avhålla sig från våld, eller åtminstone begränsa det till en gråzon av hemliga 
operationer, sabotage och mord. Men sedan 7 oktober 2023 har Israel, med amerikanskt stöd, 
genomfört ett skoningslöst folkmord mot Palestina och fört regionala krig mot Irans allierade i 
Libanon, Syrien, Irak och Jemen, som gav Teheran medel för att vidmakthålla ett strategiskt djup 
mot Israel, och därmed USA. Nu när Iran upplever ett andra oprovocerat angrepp, pekar allt på en 
upptrappning,16 vilket under nuvarande omständigheter innebär att de ökar motangreppen fram till 
och inklusive ett fullskaligt krig.

Problemet för USA och Israel är att det, även om de lyckas döda en massa människor och sprida 
skräck inom den iranska befolkningen, är försvinnande osannolikt att deras mål att bomba Iran till 
en revolution – eller i bästa fall en statskupp – kommer att lyckas. Flygkrig har historiskt aldrig 
ensamma lyckats uppnå regimförändringar. I Tyskland och Kosovo utkämpades flygkrigen till-
sammans med en ockupationsarmé. 2025 gav USA upp sitt flygkrig mot Jemens faktiska regering. 
Teheran kommer att erinra sig 1983, då de stödde den libanesiska shiamilisen under inbördeskriget i 
Libanon när den attackerade de amerikanska trupperna och sjöfarten, något som ledde till att 
Washington drog tillbaka sina trupper under beskjutning.

Sedan juni har Iran också fått ett aldrig tidigare skådat stöd från Ryssland och Kina. Moskva har 
arbetat med Teheran för att återupprätta deras flygförsvar, och Kina tillhandahåller missiler mot 
fartyg. Ett militären närstående kinesiskt företag har offentliggjort satellitbilder av de amerikanska 
örlogsresursernas positioner,17 vilket observatörer har tolkat som en signal från Kina att de skulle 
kunna stöda Iran med underrättelseuppgifter för att försvara sig.

16 Foreign Affairs  , 24 februari 2026.
17 South China Morning Post  , 25 februari 2026.

https://www.scmp.com/news/china/military/article/3344638/china-flexing-its-intelligence-muscle-tracking-us-military-moves-near-iran
https://www.foreignaffairs.com/middle-east/why-iran-will-escalate


6

Dagens amerikanska inrikespolitik kan heller inte tåla stora amerikanska förluster av liv. Irans 
strategi på kort sikt verkar vara att stå emot angreppen och snabbt försöka avkräva USA och Israel 
maximala kostnader, i förhoppning att regionala aktörer, som fruktar en ökad destabilisering, med 
framgång kommer att utöva påtryckningar på USA om ett eldupphör. På längre sikt har Iran 
förberett sig på ett utdraget och blodigt krig. Khamenei har utsett sin efterträdare och instruerat att 
fyra lager militära befattningshavare ska utnämnas i händelse av man försöker undanröja dess 
ledarskap. Teheran kommer att ha som mål att döda tillräckligt många amerikaner för att få slut på 
kriget genom att destabilisera Trump på hemmaplan.
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